Постановление Правительства Курганской области от 27 февраля 2017 г. N 50 "Об утверждении перечня

30.05.2023 Система ГАРАНТ 1/7

Постановление Правительства Курганской области от 27 февраля 2017 г. N 50 "Об
утверждении перечня отдаленных или труднодоступных местностей на территории

Курганской области, в которых организации и индивидуальные предприниматели при
осуществлении расчетов вправе не применять контрольно-кассовую технику в соответствии
с Федеральным законом от 22 мая 2003 года N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой

техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (с изменениями и
дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

25 июня, 11 сентября, 11 декабря 2018 г., 17 апреля 2020 г., 4 марта, 5 августа, 25 ноября 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

Преамбула изменена с 14 сентября 2018 г. - Постановление
Правительства Курганской области от 11 сентября 2018 г. N 297
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
В соответствии с Федеральным законом от 22 мая 2003 года N 54-ФЗ "О применении

контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных расчетов в Российской Федерации"
Правительство Курганской области постановляет:

Пункт 1 изменен с 14 сентября 2018 г. - Постановление
Правительства Курганской области от 11 сентября 2018 г. N 297
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1. Утвердить перечень отдаленных или труднодоступных местностей на территории

Курганской области, в которых организации и индивидуальные предприниматели при
осуществлении расчетов вправе не применять контрольно-кассовую технику в соответствии с
Федеральным законом от 22 мая 2003 года N 54-ФЗ "О применении контроль но-кассовой техники
при осуществлении расчетов в Российской Федерации", согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации (Правительства) Курганской
области от 7 мая 2002 года N 196 "Об утверждении перечня отдаленных и труднодоступных
местностей на территории Курганской области, где могут осуществляться денежные расчеты с
населением без применения контрольно-кассовых машин".

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
Пункт 4 изменен с 22 апреля 2020 г. - Постановление

Правительства Курганской области от 17 апреля 2020 г. N 101
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Губернатора Курганской области по экономической политике.

Губернатор Курганской области А.Г. Кокорин

Приложение изменено с 27 ноября 2021 г. - Постановление
Правительства Курганской области от 25 ноября 2021 г. N 368
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение

Постановление Правительства Курганской области от 27 февраля 2017 г. N 50 "Об утверждении перечня

30.05.2023 Система ГАРАНТ 2/7

к постановлению Правительства Курганской области
от 27 февраля 2017 года N 50

"Об утверждении перечня отдаленных или труднодоступных
местностей на территории Курганской области, в которых организации

и индивидуальные предприниматели при осуществлении расчетов
вправе не применять контрольно-кассовую технику в соответствии

с Федеральным законом от 22 мая 2003 года N 54-ФЗ
"О применении контрольно-кассовой техники при
осуществлении расчетов в Российской Федерации"

Перечень
отдаленных или труднодоступных местностей на территории Курганской области, в которых
организации и индивидуальные предприниматели при осуществлении расчетов вправе не
применять контрольно-кассовую технику в соответствии с Федеральным законом от 22 мая

2003 года N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении
расчетов в Российской Федерации"

С изменениями и дополнениями от:

25 июня, 11 сентября, 11 декабря 2018 г., 17 апреля 2020 г., 4 марта, 5 августа, 25 ноября 2021 г.
С изменениями и дополнениями от:

N п/п Наименование района
Курганской области

Количество
населенных
пунктов

Наименования населенных пунктов

1. Альменевский район 17 Деревня Искандарово, деревня Майлык,
деревня Щучанка, деревня Ковыльное,
деревня Зеникай, деревня Учкулево, деревня
Крутой Лог, деревня Подъясово, деревня
Байганино, деревня Поляна, деревня
Аскарово, деревня Бухарово, деревня
Озерное, деревня Вишняково, деревня
Килей-Казаккулово, деревня Солнечная, село
Бороздинка

2. Белозерский район 30 Деревня Березово, деревня Доможирова,
деревня Куликово, деревня Масляная,
деревня Большое Зарослое, деревня Малое
Зарослое, деревня Лихачи, деревня Малый
Заполой, деревня Мокино, деревня
Волосникова, деревня Стенниково, деревня
Бунтина, деревня Тюменцева, деревня Малый
Камаган, деревня Мендерское, деревня
Юрково, деревня Мясникова, деревня
Екимово, деревня Тебеняк, деревня
Петуховское, поселок сельского типа
Березовский, село Полевое, село
Романовское, село Усть-Суерское, село
Кошкино, село Речкино, село Пьянково, село
Новодостовалово, село Большой Камаган,
село Баярак

Постановление Правительства Курганской области от 27 февраля 2017 г. N 50 "Об утверждении перечня

30.05.2023 Система ГАРАНТ 3/7

3. Варгашинский район 25 Деревня Белово, деревня Середкино, деревня
Сосновка, деревня Корнилово, деревня
Заложное, деревня Крутихинское, деревня
Моревское, деревня Большое Молотово,
деревня Заозерная, деревня Волосниково,
деревня Плотниково, деревня Секисово,
деревня Шмаково, деревня Урал, поселок
сельского типа Юрахлы, село Саламатовское,
село Медвежье, село Шастово, село Дундино,
село Яблочное, село Попово, село Ошурково,
село Большое Просеково, село Терпугово,
село Сычево

4. Далматовский район 17 Деревня Бараба, деревня Язовка, деревня
Белое, деревня Малый Атяж, деревня
Потанина, деревня Беляковка, деревня
Сараткуль, деревня Ошурково, село
Вознесенское, село Новосельское, село
Параткуль, село Тамакульское, село
Падерино, село Уральцевское, село
Мясниково, село Першинское, село Ясная
Поляна

5. Звериноголовский
район

10 Деревня Комсомольская, деревня Жаворонки,
деревня Зубаревка, деревня Верхняя Алабуга,
село Бугровое, село Красногорка, село
Отряд-Алабуга, село Прорывное, село Труд и
Знание, село Озерное

6. Каргапольский район 31 Деревня Салтосарайская, деревня Тукманное,
деревня Одина, деревня Лесное, деревня
Заречье, деревня Комсомольская, деревня
Новая Никольская, деревня Заозерная,
деревня Игнатьева, деревня Скоробогатова,
деревня Суханова, деревня Северная, деревня
Чапаева, деревня Заря, деревня Иткуль,
деревня Расковалова, деревня Савина,
деревня Чемякина, деревня Жикина, поселок
сельского типа Окуневка, поселок сельского
типа Твердыш, поселок сельского типа
Шадринский, село Бахарево, село
Бакланское, село Окуневское, село
Осиновское, село Колмогоровское, село
Соколово, село Сосновка, село Зауральское,
село Малышева

7. Катайский район 27 Деревня Митькина, деревня Анчугово,
деревня Казанцева, деревня Камышино,
деревня Марай, деревня Черемисское,
деревня Басказык, деревня Ипатова, деревня
Балинское, деревня Оконечникова, деревня
Лукина, деревня Бисерова, деревня Бугаево,
деревня Чусовая, деревня Борисова, село
Зырянка, село Лобаново, село Никитинское,

Постановление Правительства Курганской области от 27 февраля 2017 г. N 50 "Об утверждении перечня

30.05.2023 Система ГАРАНТ 4/7

село Улугушское, село Большое
Касаргульское, село Верхняя Теча, село
Верхнеключевское, село Верхние Пески, село
Корюково, село Петропавловское, село
Шутино, село Шутихинское

8. Кетовский район 28 Деревня Передергина, деревня Северное,
деревня Грачево, деревня Кривина, деревня
Шкодинское, деревня Лиственная, деревня
Борки, деревня Костоусово, деревня Новое
Лушниково, деревня Куртамыш, деревня
Кропанка, деревня Новокомогоровка, деревня
Романовка, деревня Снежная, деревня
Козлово, деревня Орловка, деревня Новая
Затобольная, поселок сельского типа
Малиновка, поселок сельского типа Лесной,
поселок сельского типа Логовушка, поселок
сельского типа Чашинский, поселок
сельского типа Илецкий, поселок сельского
типа Светлые Поляны, село Ровная, село
Чесноки, село Сычево, село Менщиково,
станция Марково

9. Куртамышский район 39 Деревня Узково, деревня Новая Калиновка,
деревня Птичье, деревня Сорокино, деревня
Стрижово, деревня Курмыши, деревня Язево,
деревня Острова, деревня Чесноковка,
деревня Белое, деревня Сосновка, деревня
Вехти, деревня Клоктухино, деревня
Черноборье, деревня Перевалово, деревня
Кислое, деревня Ярки, деревня Лебяжье,
деревня Добровольное, деревня Коминтерн,
деревня Красная Звезда, деревня Борок,
деревня Ключики, деревня Степное, село
Закоулово, село Угловое, село Каминское,
село Белоногово, село Березово, село
Долговка, село Жуково, село Камаган, село
Камыши, село Костылево, село Косулино,
село Маслово, село Обанино, село Пепелино,
село Песьяное

10. Лебяжьевский район 25 Деревня Большое Моховое, деревня
Бочаговка, деревня Кукушкино, деревня
Суерская, деревня Белянино, деревня Красная
Горка, деревня Островное, деревня Песьяное,
село Балакуль, село Дубровное, село
Елошное, село Калашное, село Камышное,
село Головное, село Менщиково, село
Налимово, село Плоское, село Прилогино,
село Лопатки, село Хутора, село Арлагуль,
село Центральное, село Лисье, село Речное,
село Черемушки

11. Макушинский район 21 Деревня Большое Кривинское, деревня

Постановление Правительства Курганской области от 27 февраля 2017 г. N 50 "Об утверждении перечня

30.05.2023 Система ГАРАНТ 5/7

Малое Кривинское, деревня Пеган, деревня
Десятый Октябрь, деревня Копырино,
деревня Бородинка, деревня Гренадеры,
деревня Братанники, поселок сельского типа
Новая Роща, поселок сельского типа
Кленовый, село Басковское, село Большое
Курейное, село Мартино, село Моховое, село
Клюквенное, село Слевное, село
Требушинное, село Коновалово, село
Моршиха, село Пионерское, станица
Неверовское

12. Мишкинский район 20 Деревня Сартасово, деревня Пестово, деревня
Кокуй, деревня Большое Окунево, деревня
Малое Окунево, деревня Троицкое, деревня
Сосново, деревня Гаганово, деревня
Мокрушино, деревня Рытикова, деревня
Лебяжье, деревня Плетни, село Дубровное,
село Купай, село Варлаково, село Шаламово,
село Коровье, село Мыркайское, село Новые
Пески, станция Сладкое

13. Мокроусовский район 21 Деревня Пивишное, деревня Круглое
(Маломостовской сельсовет), деревня Малое
Середкино, деревня Отставное, деревня
Новотроицкое, деревня Дмитриевка, деревня
Малое Песьяново, деревня Межеумное, село
Куртан, село Лапушки, село Лопарево, село
Малое Мостовское, село Михайловка, село
Рассвет, село Одино, село Старопершино,
село Сунгурово, село Травное, село Уварово,
село Утичье, село Щигры

14. Петуховский район 11 Деревня Подувальная, деревня
Новогеоргиевка 1-я, деревня Воробьи,
деревня Золотовка, деревня Староберезово,
деревня Буранное, село Богданы, село
Горбунешное, село Большое Каменное, село
Утчанское, станция Горбуново

15. Половинский район 17 Деревня Романово, деревня Филиппово,
деревня Воздвиженка, деревня
Малодубровное, деревня Чернавчик, деревня
Успенка, деревня Марай, село Булдак, село
Менщиково, село Привольное, село
Пищальное, село Васильевка, село Яровое,
село Сухмень, село Чулошное, село Новые
Байдары, станция Сумки

16. Притобольный район 14 Деревня Банщиково, деревня Ершовка,
деревня Нижняя Алабуга, деревня Патраки,
деревня Туманова, деревня Новая Деревня,
деревня Новокаминка, деревня Обрядовка,
село Гладковское, село Давыдовка, село
Обухово, село Притобольное, село

Постановление Правительства Курганской области от 27 февраля 2017 г. N 50 "Об утверждении перечня

30.05.2023 Система ГАРАНТ 6/7

Ярославское, село Утятское
17. Сафакулевский район 19 Деревня Большое Султаново, деревня

Озерная, деревня Бакаево, деревня Азналино,
деревня Баязитово, деревня Преображенка,
деревня Бугуй, деревня Мурзабаева, деревня
Бурматово, деревня Белое Озеро, деревня
Калмык-Абдрашево, деревня Максимовка,
село Надеждинка, село Сулейманово, село
Аджитарово, село Камышное, село
Мансурово, село Сарт-Абдрашево, село
Субботино

18. Целинный район 20 Деревня Молоденки, деревня Приозерная,
деревня Кременевка, деревня Мануйлово,
деревня Николаевка, деревня Патранино,
деревня Листвянка, деревня Полынный Лог,
деревня Чалкино, деревня Красный Октябрь,
деревня Зеленая Сопка, деревня Пруды, село
Иванково, село Казак-Кочердык, село
Косолапово, село Михалево, село Луговое,
село Рачеевка, село Сетово, село Становое

19. Частоозерский район 11 Деревня Волчье, деревня Окуневка, деревня
Песьяное (Долговский сельсовет), село
Беляковское, село Бутырино, село Восточное,
село Долгие, село Новотроицкое, село
Сивково, село Чердынцево, село Лиханово

20. Шадринский район 46 Деревня Камчатка, деревня Колесниково,
деревня Комсомольская, деревня Кондакова,
деревня Жеребенкова, деревня Песьяное,
деревня Кокорина, деревня Плоская, деревня
Прыгова, деревня Моховое, деревня Октябрь,
деревня Погадайское, деревня Просвет,
деревня Дрянново, деревня Завьялова,
деревня Титова, деревня Соровское, деревня
Чернякова, деревня Перунова, деревня
Фрунзе, деревня Крутиха, деревня
Замараевское, деревня Качесово, деревня
Шахматово, деревня Сибирки, поселок
сельского типа Лещево-Замараево, село
Байрак, село Борчаниново, село Верхозино,
село Демино, село Зеленоборское, село
Ильтяково, село Ичкино, село Коврига, село
Маслянское, село Мингали, село
Мыльниково, село Неонилинское, село
Нижнеполевское, село Ольховка, село
Песчанотаволжанское, село Понькино, село
Сосновское, село Тарасова, село Тюленево,
село Юлдус

21. Шатровский район 20 Деревня Дружинина, деревня Саломатова,
деревня Могилева, деревня Поротова,
деревня Смолина, деревня Ближняя Кубасова,

Постановление Правительства Курганской области от 27 февраля 2017 г. N 50 "Об утверждении перечня

30.05.2023 Система ГАРАНТ 7/7

деревня Ленская, деревня Духовка, деревня
Ключи, деревня Ирюм, деревня Сладчанка,
деревня Сопинина, деревня Воротниково,
деревня Портнягино, деревня Далматова,
деревня Усольцева, деревня Каширцево, село
Яутла, село Дальняя Кубасова, село
Изъедугино

22. Шумихинский район 11 Деревня Михайловка, деревня Горшково,
деревня Чеснокова, деревня Антошкино,
деревня Кардаполова, деревня Родники, село
Прошкино, село Благовещенское, село
Галкино, село Стариково, село Петухи

23. Щучанский район 16 Деревня Косулино, деревня Красноярское,
деревня Чесноковка 1-я, деревня
Клюквенная, деревня Утичье, деревня
Куликово, деревня Михайловка, деревня
Яковлевка, поселок сельского типа Пивкино,
село Варгановское, село Петровское, село
Петрушино, село Песчанское, село
Николаевка, село Пуктыш, село Белоярское

24. Юргамышский район 28 Деревня Туманова, деревня Кулаш, деревня
Ложкина, деревня Острова, деревня
Вишневая, деревня Плотникова, деревня
Вохменка, деревня Окулова, деревня
Камаган, деревня Красикова, деревня
Крутоярка, деревня Барановка, деревня
Фадюшино, деревня Токарева, поселок
сельского типа Кольцевой, поселок сельского
типа Чинеевский Участок, поселок сельского
типа Лесные Горки, село Норильное, село
Губерля, село Пески, село Вилкино, село
Скоблино, село Караси, село Гагарье, село
Горохово, село Таловка, село Чинеево, село
Кислянское